h

Vide infra pag. 59. col. 11

\* Cod. reg. &amp; Ped. 1241

\* Cod. Ped. 1 versitate

procedat à filio sicut à patre procedit. Quia igitur circa processionem spiritus sancti profiteri renuit veritatem, merito tenebras mentis incurrit, cum ipse spiritus omnem doceat veritatem, sicut filius in evangelio protestatur. Spirituali enim intellectu privatus, quia peccavit in spiritum, fermentum non eiecit à domo, ut epularetur in azymis sinceritatis & veritatis; sed veteri fermento retento, corpus Christi, quantum in ipso est, comedit fermentatum. Benedictus autem Deus & pater Domini nostri Iesu Christi, pater misericordiarum, & Deus totius consolationis; qui suam volens Ecclesiam consolari, ut Ephraim convertatur ad Iudam, & ad Hierusalem Samaria revertatur, super eundem populum quasi montem caliginosum signum dignatus est mirabiliter elevare, ac ejus portas sanctificati Deo sunt ingressi, Græcorum imperium à superbis ad humiles, à superstitionis ad religiosos, à schismaticis ad catholicos, ab inobedientibus transferens ad devotos. Cum enim Christianus exercitus illuc cum Alexio Isachij advenisset, & capta urbe Constantinopoli idem fuisset Alexius coronatus, ductus exercitus ibidem proposuit hiemare. Sed quid novus Imperator pro beneficiis sibi ab eodem collatis retribuere studuerit, longum esset præsentis pagina enarrare. Verum ut multa brevius perstringamus, eorum malitia, quasi Amorrhæorum iniquitate completa, dextera Domini fecit virtutem, & exaltavit exercitum Christianum, illos digna ultione percutiens, ac eorum terram auro vel argento gemmisque refertam, frumento, vino, & oleo stabilitam & bonorum omnium copiis affluentem, exercitui tribuens memorato. Expulsis igitur de Constantinopoli Græcis, & eorum terra pariter subjugata, carissimum in Christo filium nostrum Balduinum Comitem Flandriæ & Hainoviæ ad imperij regimen voluntate communi & unanimi sublimarunt; ut videatur in illo completum quod fuerat de Cyro prædictum: *Subiciam, inquit, ante faciem ejus gentes, & dorsa Regum vertam. Aperiam coram eo januas, & porta non claudentur. Ego ante te ibo, & gloriosus terra humiliabo. Portas æreas conteram, vestes ferreas confringam, & dabo tibi thesauros absconditos & arcana secretorum.* Hic igitur mirabiliter sublimatus nobis humiliter supplicavit ut apostolicæ sedis devotos clericos simul ac laicos, nobiles & ignobiles, cujuslibet conditionis & sexus, apostolicis dignaremur exhortationibus invitare ut ad ipsius accedant imperium, ab eo secundum qualitates & merita gratas divitias recepturi. Attendentes igitur quod mutatio hujus imperij dextera mutatio sit excelsi, & ab eo factum sit istud qui tempora mutat & transfert regna, cum per illud terræ sanctæ possit utilis subveniri, quin potius cum per illud ista credatur posse recuperari de levi, fraternitatem vestram monemus & exhortamur in Domino, per apostolica vobis scripta præcipiendo mandantes quatenus tam clericos quam laicos efficaciter inducatis ut ad capeffendas spirituales pariter & temporales divitias ad præfatum Imperatorem accedant, qui, ut ejus verbis utamur, cum sufficiat universis quos ad eum Christianæ religionis zelus adduxerit, singulos vult & potest secundum status suos varietatemque natalium & augere divitiis & honoribus ampliare; ut Constantinopolitano imperio robo-

rato, & in devotione apostolicæ sedis ibidem Ecclesia stabilita, idem Imperator ad expugnandas barbaras nationes, quæ terram in qua Deus noster Rex ante secula nostram dignatus est operari salutem, peccatis exigentibus detinent occupatam, manu forti & brachio extento valeat properare; sperantes in Domino Iesu Christo quod ipse qui per eum jam cepit mirabiliter operari, opus inceptum ad laudem & gloriam nominis sui mirabilius consummabit. Nos igitur his qui accedentes ad ipsum in terræ sanctæ subsidium laboraverint, illam concedimus indulgentiam peccatorum quam aliis successignatis apostolica sedes indulget.

XCV. Præfatus autem Balduinus Comes Flandriæ postquam ad Constantinopolitanum imperium extitit sublimatus, per nuntios & apices suos vocavit ad se præfatum Petrum tituli sancti Marcelli Presbyterum Cardinalem, apostolicæ sedis Legatum in Hierosolymitana provincia existentem, ut accedens in Græciam de personis & rebus ecclesiasticis auctoritate apostolica ordinaret. Porro cum sæpèdictus Soffredus tituli sanctæ Præcedis Presbyter Cardinalis, similiter apostolicæ sedis Legatus, nollet ibi remanere post illum, ambo pariter recedentes Constantinopolim accesserunt, facta prius sex annorum treuga cum Sarracenis; & tanta eos secuta est multitudo, non solum laicorum, sed etiam clericorum, quod alienigenæ penè omnes & indigenæ multi Hierosolymitanam provinciam deferentes, Constantinopolim adierunt. Sed præfatus Soffredus modicam faciens ibi moram, per Thessalonicam, ubi cum Marchione Montisferrati est aliquandiu commoratus, ad sedem apostolicam est reverfus. Qualiter autem Dominus Papa scripserit super his & aliis præfatus Petro tituli sancti Marcelli Presbytero Cardinali apud Constantinopolim existenti ejus litteræ manifestant, quarum tenor est talis.

Audito jam pridem quod tu & dilectus filius noster Soffredus tituli sanctæ Præcedis Presbyter Cardinalis, apostolicæ sedis Legatus, relicta in multæ necessitatis \* articulo Hierosolymitana provincia, Constantinopolim navigio veneratis, mirati sumus non modicum & turbati, eidem terræ imminens periculum formidantes. Et ecce quod verebamur accidit, & quod timebamus jam evenit. Nam præter id quod bonæ memoriæ Patriarcha Hierosolymitano tunc temporis viam universæ carnis ingresso, Ecclesia Hierosolymitana vacabat, & ex guerra quæ tunc inter carissimum in Christo filium nostrum Regem Armeniorum illustrem & Tripolitanum Comitem super principatum Antiochenum vertitur, inter Christianos æmulatio quædam erat, postmodum ex inclytæ recordationis A. Regis Hierosolymitanorum & filij ejus obitu improviso regnum Hierosolymitanum penè penitus omni est regimine destitutum. Et quia vos, qui debueratis ibidem majus expectare subsidium & ad succurrendum eidem terræ tam exemplo quam verbo alios invitare, pro vestræ voluntatis arbitrio exinde in Græciam navigastis, non solum peregrini, sed indigenæ terræ sanctæ, vestris vestigiis in hærentes, Constantinopolim deveniunt, venerabili fratre nostro Archiepiscopo Tyrensi vos pariter subsecuto. Remansit ergo terra illa, recedentibus vobis, viris & viribus destituta, & facta sunt novissima ejus horum occasione pe-

\* Cod. Pels.  
periculo

jora prioribus, cum omnes amici ejus illam vobiscum reliquerint, nec sit qui confoletur eam ex omnibus caris ejus. Vnde facti videntur hostes ejus in capite, si scelus treugarum voluerint violare, quod etiam à quibusdam dicitur Rege ac filio ejus expirantibus expirasse. Turbamur igitur intra nos ipsos non modicum, & contra vos merito commovemur, quòd in hoc consilium devenistis ut simul relinqueretis eam quam Dominus sua presentia consecravit, & in qua nostræ redemptionis mysterium Rex noster ante secula novissimis temporibus est mirabiliter operatus. Quamvis sanè venerabilis frater noster quondam Episcopus Vercellensis in Patriarcham Hierosolymitanum fuerit postulatus, & nos postulationem approbantes ejusdem, jam ei palleum duxerimus concedendum, propter occupationes tamen multiplices non tam citò forsitan poterit transfretare. Debuerat ergo causam vestræ legationis attendere ac sollicitè cogitare quòd non ad capiendum Constantinopolitanum imperium, sed defendendas reliquias terræ sanctæ, ac perditas, si daret Dominus, restauranda vos duxerimus delegandos, mittentes vos non ad capeendas temporales divitias, sed promerendas æternas, cum nos & fratres nostri vobis in expensis providerimus competentem. Audito autem nuper & per tuas litteras intellecto quòd universos cruce signatos qui in defensione Constantinopolis à precedenti Martio usque ad proximum morarentur, à voto peregrinationis & onere crucis absolveras, contra te non potuimus non moveri, cum nec debueris nec potueris talia ulla tenentis attentare, quicunque tibi contra suggererent, & quocunque modo seducerent mentem tuam. Cum enim illi ad hoc principaliter assumpserint signum crucis & hoc præsertim voverint Domino Deo suo ut in terræ sanctæ subsidium transfretarent, & à via postmodum errantes in invium temporalia commoda usque hodie sint secuti, utrum tibi licuerit immutare taliter immo pervertere potiùs votum tam solemne ac pium, tibi relinquimus discernendum. Ecce etenim, quod cum mœrore ac rubore referimus, unde videbamur hæc tenus profecisse defecimus, & angustiamur unde credebamus potissimum dilatari. Quomodo enim Græcorum Ecclesia, quantumcunque persecutionibus affligatur, ad unitatem Ecclesiæ & devotionem sedis apostolicæ revertetur, quæ in Latinis non nisi prodicionis exempla & opera tenebrarum aspexit, ut jam meritò illos abhorreat plusquam canes? Illi enim qui non quæ sua sunt, sed quæ Iesu Christi querere credebantur, gladios, quos exercere debuerant in paganos, Christianorum sanguine cruentantes, nec religioni nec ætati nec sexui pepercerunt, incestus, adulteria, & fornicationes in oculis omnium exercentes, & tam matronas quam virgines & Deo dicatas exponentes spurcitiis garrionum. Nec sufficit iisdem imperiales divitias exhaurire ac diripere spolia principum & minorum, nisi ad thesauros Ecclesiarum & quod gravius est, ad ipsarum possessiones extenderent manus suas, tabulas argenteas etiam de altaribus rapientes & inter se confringentes in frustra, violantes sacraria, & reliquias asportantes. Præterea, cum latere non possit quod inter tot milia hominum est præsumptum, nunquid Saraceni qui capta Constantino-